
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
denominata "Libero Consorzio Comunale " ai sensi della L .R.n.8/201,4

Corpo di Polizia Provinciale

DETERMINAZIONE
Oggetto: Rinnovo contratto accesso archivi Centro Elaborazione Dati della Direzione Generale
per la Motorizzazione. Anno 2016
CIG: ZZFITSBSlA

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INF'ORMATICI

N. '/a BE DEL clfte/zo/S'
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che la Polizia Provinciale esplica, tra i propri compiti istituzionali, il servizio di
controllo della viabilità stradale, anche mediante di strumentazioni elettroniche;

RILEVATO che, per effettuare tale servizio, occoffe avere accesso alla banca dati della
Motonzzazione Civile per risalire, dal rilevamento dell'autoveicolo e della sua targa, ai dati
delf intestatario, obbligato in solido dell'illecito;

PRESO ATTO che in data 15.05.2012 è stato attivato il contratto di durata novennale - n.2571, -
tra questo Ente e la Motorizzazione Centro Elaborazione Dati, al fine di avere un collegamento
diretto per l'accesso ai dati sopracitati;

CHE il predetto contratto deve essere rinnovato annualmente mediante il versamento del canone
annuo, che per il 2016 è pari a € 1195,20, giusta comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e

dei Trasporti -Direzione Generale per la Motorizzazione Centro Elaborazione Dati, introitata al
protocollo di questo Comando il aln. ;

CONSIDERATO che la predetta spesa si rende necessaria ed indifferibile per il buon
funzionamento del Corpo di Polizia Provinciale, onde evitare f intemrzione dei servizi ad essa
collegati;

Richiamate:
- la delibera n.103 del 05. ll .2015, divenuta esecutivi sensi di legge;
- la delibera n.244 del 11.11.2015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione, della performance e degli obiettivi, e disposta 1'assegnazione delle risorse ai
dirigenti/responsabili dei servizi;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 11812011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n. 4212009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali frnalizzata

X: Via Don Orione is.26lB - 98124 Messina I 090-7761506 I A 090-7761531 - E: poliziaprovinciale(ii.)provincia.messina.it
PEC : antonino. carbonaro@postacertifi cata. gov.it



ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del

coordinamento della ftnanza pubblica;
b) il principio contabile applicato concemente la contabilità frnanziana"allegato 4/2 al D.Lgs.

I t8/201l";
c) 1'art. 183 del D.Lgs. 26712000 "Impegno di Spesa"

TENUTO conto che il principio della comp etenza frnanziaia potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nel1e scritture

contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa

viene a scadenza;

RITENUTO di prolvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.1 158 denominato "Interventi diversi

per le finalità di cui al comma 4 lett. c) e comma 5 bis dell'art.208 D. Lgs. 285192 proventi delle

sanzioni amministrative pecuniarie"- del bilancio 207 5, suffi cientemente capiente;

VISTE le LL.RR. 48191e 30/2000 che disciplinano 1'O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267 12000

VISTO il D.Lgs. n. 16512001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione frnanziarta,

tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni

PROPONE

Per quanto in premessa,

DESTINARE la somma complessiva di € 1195,20 per il rinnovo del contratto per l'accesso alla

banca dati Motorizzazione Civile per l'anno 2016;

IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 26712000,1e somme di seguito indicate:

Interventi diversi per le finalità di cui al comma 4 lett. c)

e comma 5 bis dell'art.208 D. Lgs. 285192 proventi delle

sanzioni amministrati ve pecuniarie

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per la
Motonzzazione - Centro Elaborazione Dati

X: Via Don Orione is.26lB - 98124 Messina
PEC:

I 090-7761506 / E 090-7761531 - E: poliziaprovinciale(@.lprovincia.messina it
antonino. carbonaro@postacertifi cata. gov.it



Rinnovo contratto accesso banca dati Motorizzazione Civile. Anno 2016

Bilancio

€ t195,20

IMPUTARE la spesa complessiva di € !195,20, in relazione alla esigibilità della obbligazione,

come segue:

ACCERTARE, ai sensi dell'art. 183 comma
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti

8 del D.Lgs. 26712000 che il seguente programma dei

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in

ordine alla regolaritÈr, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sòttoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del

servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.l47 bis, comma 1, del D'Lgs. n.

267|2OOO e dal relativo regolamento provinciale sui controlli intemi, che, il presente

prowedimento, oltre alf impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico frnanziaia o sul patrimonio dell' ente ;

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di

cui al d.lgs.33l20l3;

RENDERE noto ai sensi dell'art. 3 della legge n.24111990 così come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il Dr. Antonino Carbonare;

TRASMETTERE il presente prowedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo

contabile e 1'attestazione della copertura ftnanziatra della spesa.

wressrna. $rlhl io ,U:
Il Responsabile del procedimento
( l.D.U.A. Sig, Cacciola Antonino)

#4p

E: Via Don Orione 1s.26lB - 98124 Messina I 090-77615061 A 090-'7'761531 - E: poliziaprovinciale(Oprovincia.messina.it

PEC: antonino.carbonaro@,postacertifi cata. gov.it



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore propostal

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.lArt. 1 158 denominato "Interventi
diversi per le finalità di cui al comma 4lett. c) e comma 5 bis dell'art.208 D. Lgs. 285192 proventi
delle sanzioni amministrative pecuniarie" del bilancio 2015, sufficientemente capiente;

DETERMINA

DESTINARE la somma complessiva di € 1195,20 per il
banca dati Motorizzazione Civile per l'anno 2016;

rinnovo del contratto per l'accesso alla

IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 26712000,1e somme di seguito indicate:

IMPUTARE la spesa complessiva di € 1195,20, in relazione alla esigibilita della obbligazione,
come segue:

ACCERTARE, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 26112000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di {rnanzapubblica:

X: Via Don Orione is.26lB - 98124 Messina I 090-7761506 I A 090-7"161531 - E: poliziaprovincialer,?,2,)provincia.messina.it

PEC: antonino.carbonaro@postacertifi cata.gov.it

Interventi diversi per le finalità di cui al comma 4 lett. c)
e comma 5 bis dell'art.208 D. Lgs. 285192 proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per la
Motorizzazione - Centro Elaborazione Dati
Rinnovo contratto accesso banca dati Motorizzazione Civile. Anno 2016

1195,20



ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente prorvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sòttoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del

servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'ar1.147 bis, comma 1, del D.Lgs' n.

26712000 e dal relativo re[olamento provinciale sui controlli interni, che il presente prowedimento,

oltre all,impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico ftnanziat'.a o sul patrimonio dell'ente;

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di

cui al d.lgs.3312013;

RENDERE noto ai sensi dell'art. 3 della legge n.24111990 così come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il Dr. Antonino Carbonaro;

TRASMETTERE il presente prowedimento:
- alla II Direzione §ervizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione della

copertura frnanziaia della spesa.

à/r,,r,"a
IL COMANDANTE

x: via Don orione is.2618 - ggl24 Messina I 090-7761506 I A OgO-1':-61531 - E: poliziaprovincialel,É)provincia.messina'it

P EC : antonino. carbonaro@postacertifi cata. gov. it

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli

interni, approvato con deliber azione n. 26lCC del21 .03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui

mancata adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico

amministrativa favorevol e.

IL COMANDANTE

s Ì,/rr ,/a- ti-



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 2311212000 e ss.mm.ii
recepita con L.R. n.48191

art. 55 comma 5 della Legge 142190
e ss.mm.ii.)

Si esprime pe,rere F+,/o/Lévo Lt in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento
provinciale sui controlli interni;

2' DIR. SERVIZI FINANZIARI- _. 
UFFICIQ IMPEGNI

Dirigente Finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n . 26712000, la copertura ftnanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18

agosto 2000, n.267:
Impegno Data Importo Intervento/Canitolo Esercizio

97) (/tz/r1 4. 4 1r/ zo 44r3 zo,f5

) DIR SERVIZI FT IANZIARI

lr

ul}'lutu rMr
xcine t, /t t/ t;- I

i[rNr
y'unzionario

{i (

Con l'attestazione della coperturafrnanziaia di cui sopra il
sensi dell'art. 151, comma4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

presente prowedimento è esecutivo, ai

267

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e

con le regole dr ftnanzapubblica (art. 9 comma 1 1ett. a) punto 2 delD.L. 7812009)

oata 3 s,/,ryr/e.> ts''

Il Responsabile del Servizio

il //
#,L /it.,t/6i.L*

E: Via Don Orione is.26lB - 98124 Messina I 090-7761506 I B 090-7'761531 - E: poliziaprovinciale(d.lprovincia.messina.it
PEC : antonino. carbonaro@postacertifi cata. gov.it


